
 

 

 

«Мохча»                      

  сикт овмöдчöминса 

администрация 

 

 

Администрация                     

сельского поселения                                         

«Мохча»  

Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от 20 июля 2018 года                                                                                            № 36  
Республика Коми, Ижемский район, с. Мохча 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования сельского поселения «Мохча» 

«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на  

территории сельского поселения «Мохча»  

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

 

 

администрация сельского поселения «Мохча» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

сельского поселения «Мохча» «Поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории сельского поселения «Мохча», согласно 

приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 

официальных стендах сельского поселения «Мохча». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главу сельского поселения «Мохча». 

 

 

 

Глава сельского поселения «Мохча»                                            М.Р. Сметанина 



Приложение  

к постановлению администрации 

сельского поселения «Мохча»  

от 20.07.2018 № 36            

 

 

ПАСПОРТ    
муниципальной программы  

муниципального образования сельского поселения «Мохча» 

«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на  

территории сельского поселения «Мохча»  

 

Наименование 

Программы 

«Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории сельского поселения «Мохча»  (далее - Программа) 

Основание для 

разработки Программы 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О  развитии 

малого и среднего  предпринимательства  в  Российской 

Федерации», 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления   в   Российской   

Федерации», 

Заказчики Программы Администрация сельского поселения «Мохча» 

Разработчики 

Программы 
Администрация сельского поселения «Мохча» 

Куратор Программы Глава сельского поселения «Мохча» 

Исполнители   

Программы: 

 Администрация сельского поселения «Мохча» 

Цели Программы 
содействие развитию малого и среднего предпринимательства на  

территории сельского поселения «Мохча» 

Основные задачи 

Программы 

оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

Сроки реализации 

Программы 

2018 – 2022 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

финансирование не предусмотрено 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

Программы 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших имущественную поддержку (ед.) 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа, 

оценка приоритетности и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 

 

На территории муниципального образования  сельское поселение «Мохча»   

расположено 5 населенных пунктов: село Мохча, деревни Гам, Мошъюга, Косъѐль, Щель. 

По состоянию на 1 июля 2018 года на территории сельского поселения «Мохча»  

насчитывается 30 индивидуальных предпринимателей, 3 малых предприятия. Наиболее 

привлекательным для субъектов малого и среднего предпринимательства является 

деятельность, относящаяся к разделу «Оптовая и розничная торговля; ремонт 



автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного 

пользования». 

Малое и среднее предпринимательство занимает определенную нишу в системе 

экономических отношений. Субъекты малого бизнеса более мобильны и легче 

приспосабливаются к изменяющимся условиям, хотя их инвестиционные возможности 

невелики. Поэтому необходимо дать свободу развитию малых предприятий, так как они 

дают необходимую насыщенность рынка. 

Вместе с тем развитие малого и среднего предпринимательства приобретает за 

последние годы все большее политическое, социальное и экономическое значение, 

способствуя повышению благосостояния граждан, созданию новых рабочих мест, 

увеличению доходной части бюджета. 

Согласно статьи 16 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О  развитии 

малого и среднего  предпринимательства  в  Российской Федерации» и в рамках Соглашения 

от 13.05.2016 № С-154 о взаимодействии между Правительством Республики Коми и 

Акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства»  имущественная поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства оказывается в рамках муниципальных программ. 

Программно-целевой метод позволит в дальнейшем проводить планомерную работу 

по созданию благоприятного предпринимательского климата, развивать систему поддержки 

малого и среднего предпринимательства, повышать эффективность этого сектора экономики 

района. 

 

2. Цели и задачи Программы  

 

Цель Программы: 

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории сельского 

поселения «Мохча». 

Достижение поставленной цели требует решения следующей основной задачи: 

- оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 

 3. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы: 2018 – 2022 годы. 

 

 4. Система программных мероприятий 

 

Достижение целей и решение задач Программы осуществляются путем выполнения 

комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Перечень основных мероприятий Программы с указанием сроков их исполнения, 

источников финансирования, объемов финансирования по годам реализации, исполнителям 

программных мероприятий представлен в таблице 1: 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

программных  

мероприятий      

Срок 

исполнен

ия 

программ

ных  

мероприя

тий 

Источник  

финансирова

ния 

Объем финансирования 

(тыс.руб.) 

Исполни

тели 

(бюджет

ополуча

тели) 

програм

мных 

2018 

год 

2019  

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 



меропри

ятий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Предоставление в 

аренду 

муниципального 

имущества сельского 

поселения «Мохча», 

включенного в 

перечень 

муниципального 

имущества, 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

в целях 

предоставления его на 

долгосрочной основе 

во владение и (или) в 

пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(в том числе по 

льготным ставкам 

арендной платы) 

2018-2022 

гг. 

Бюджет 

сельского 

поселения 

«Мохча» 

0 0 0 0 0 Сельско

е 

поселен

ие 

«Мохча

» 

2. Формирование 

Перечня 

муниципального 

имущества сельского 

поселения «Мохча», 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

в целях 

предоставления его на 

долгосрочной основе 

во владение и (или) в 

2018-2022 

гг. 

Бюджет 

сельского 

поселения 

«Мохча» 

0 0 0 0 0 Сельско

е 

поселен

ие 

«Мохча

» 



пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(в том числе по 

льготным ставкам 

арендной платы) 

3. Заключение договоров 

по предоставлению 

муниципального 

имущества сельского 

поселения «Мохча», 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

включенного в 

Перечень, на 

долгосрочной основе 

во владение и (или) в 

пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(в том числе по 

льготным ставкам 

арендной платы) 

2018-2022 

гг. 

Бюджет 

сельского 

поселения 

«Мохча» 

0 0 0 0 0 Сельско

е 

поселен

ие 

«Мохча

» 

 

 
 

5.  Ресурсное обеспечение Программы 

 
 Финансирование Программы не предусмотрено. 

 

6. Оценка ожидаемой социальной эффективности программы.  

Индикаторы (показатели) программы.  
 

Социальная эффективность подпрограммы будет выражаться в сокращении 

численности безработных, сохранении рабочих мест и создании новых рабочих мест путем 



увеличения численности занятых в сфере малого и среднего бизнеса. Кроме того, отдельным 

аспектом социальной эффективности подпрограммы должно стать формирование и 

поддержание позитивного социально-психологического климата в предпринимательской 

среде, а также налаженные конструктивные отношения между бизнесом и властью. 

Реализация программных мероприятий позволит создать условия для развития малого и 

среднего предпринимательства, повышения социальной и экономической эффективности его 

деятельности на основе современной рыночной среды и обеспечить следующее: 

- поддержка предпринимателей на ранней стадии их деятельности; 

- обеспечение субъектов малого и среднего бизнеса имущественными ресурсами, 

повышение эффективности использования недвижимого муниципального имущества и 

земельных участков. 

 

 

Индикаторы (показатели)  Программы: 

 

№ 
п/п 

Индикаторы (показатели) 
Программы 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

1. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
получивших имущественную 
поддержку 

     

 
7. Система управления и контроля 

 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией 

сельского поселения «Мохча» в соответствии с действующим законодательством и 

нормативными правовыми актами сельского поселения «Мохча».   


